上海市民政局
上海市社会团体管理局关于印发
[bookmark: _GoBack]《上海市社会组织信息公开办法（试行）》的通知
沪民社综〔2016〕5号

各区（县）民政局、社团局，各社会组织：
    根据《社会团体登记管理条例》、《基金会管理条例》、《民办非企业单位登记管理暂行条例》等规定，上海市民政局、上海市社会团体管理局制订了《上海市社会组织信息公开办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。
　　　　　　　　　　　　　　    上海市民政局
　                          上海市社会团体管理局
                  　           2016年6月6日

上海市社会组织信息公开办法（试行）
　　第一条 为促进本市社会组织健康有序发展，弘扬诚信文化，规范社会组织信息公开行为，保护社会组织及利益相关方的合法权益，根据《社会团体登记管理条例》、《基金会管理条例》、《民办非企业单位登记管理暂行条例》等规定，结合本市实际，制定本办法。
　　第二条 本办法所称的信息公开，是指在本市行政区域内依法登记的社会组织按照本办法的规定，将其基本信息、业务活动信息和其他应当公开的信息，通过特定的媒介或方式，主动向社会公开的行为。
　　第三条 社会组织信息公开应当真实、准确、及时，不得有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
　　对于涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的信息以及其他依法不予公开的信息，不得公开；捐赠人或受益的自然人的信息与社会组织约定不予公开的，不得公开。
　　社会组织不予公开的信息，应当接受政府有关部门的监督检查。
　　第四条 市、区（县）民政部门负责推进、监督其登记的社会组织信息公开工作。
　　属于政府信息公开的，由民政部门按照国家和本市有关政府信息公开的规定办理。
　　第五条 市级民政部门在“上海社会组织”网，建立统一的社会组织信息公开平台，免费为本市社会组织提供信息发布服务。
　　第六条 社会组织应当于每年3月31日前，通过“上海社会组织”网公开上一年度的年检报告书。当年成立登记的社会组织应当自下一年度起通过“上海社会组织”网公开年检报告书。
　　第七条 社会组织向社会公开的年检报告书主要包括：
　　（一）社会组织统一社会信用代码、住所、联系电话等基本情况；
　　（二）机构设置（组织建设）情况；
　　（三）人员情况；
　　（四）活动情况；
　　（五）党建情况；
　　（六）财务情况；
　　（七）年度工作总结；
　　（八）下年度工作计划；
　　（九）其他应当公开的信息。
　　前款第一项至第六项规定的信息，社会团体、民办非企业单位应当主动向社会公开；第七、第八项规定的信息，由社会团体、民办非企业单位选择是否向社会公开。
　　基金会的年检报告书应当全文向社会公开。
　　第八条 社会组织应当自下列信息形成或者变更之日起二十个工作日内，通过“上海社会组织”网向社会公开。
　　（一）经核准的章程；
　　（二）本组织登记、变更、备案事项；
　　（三）分支（代表）机构设立情况；
　　（四）决策、执行、监督机构成员及重要会议信息；
　　（五）接受捐赠和受赠财产使用的主要情况；
　　（六）承接政府委托事项和购买服务项目；
　　（七）法律、法规等规定的其他信息。
　　第九条 鼓励社会组织建立本组织的门户网，按照本办法第七条、第八条的规定向社会公开，及时公开本组织的业务活动和管理信息。
　　鼓励社会组织通过大众媒体、机构出版物、新媒体等主动公开信息。
　　有条件的社会组织可以建立新闻发言人制度，及时发布相关信息。
　　第十条 社会团体应当以适当的方式，主动向会员及时公开本组织的日常服务和管理信息。
　　第十一条 社会组织应当在住所或者服务场地的醒目位置悬挂登记证书、执业许可证、收费许可证，公开经核准的章程或章程摘要、服务项目和收费标准等基本信息。
　　第十二条 社会组织对其公开的信息的真实性、准确性、及时性负责。
民政部门根据有关规定，组织对社会组织信息公开的情况进行检查。
　　第十三条 社会组织对其在社会组织信息公开平台发布的不准确信息，应当及时更正；信息更正后，公开相关内容及更正理由，声明原信息作废。
　　民政部门发现社会组织在社会组织信息公开平台发布的信息不准确的，应当通知其及时更正。
　　第十四条 任何单位和个人发现社会组织公布的信息虚假的，可以向民政部门投诉、举报。有关民政部门应当及时进行处理。
　　第十五条 民政部门可以要求社会组织对公开信息的有关问题作出解释、说明或提供相关资料。
　　第十六条 社会组织未按本办法规定履行信息公开义务的，由民政部门要求其限期改正；拒不改正的，列入社会组织异常名录，并通过社会组织信息公开平台统一公布。
　　被列入异常名录的社会组织依照本办法规定履行信息公开义务的，由作出列入决定机关移出异常名录。
　　第十七条 社会组织信息公开情况，应当作为民政部门年度检查、等级评估、评选表彰、信用评价等工作的重要指标，可以作为其他部门开展委托事项、购买服务、政策扶持、表彰奖励等工作的重要参考。
　　第十八条 法律、法规、规章对社会组织信息公开另有规定的，从其规定。慈善组织信息公开按照《中华人共和国慈善法》有关规定执行。
　　第十九条 本办法自2016年7月1日起试行，有效期至2017年6月30日。

1